
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA 

M. ALEANDRI 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

n° 144 del 27/03/2017 

 

 

OGGETTO: “Direzione Tecnica e Patrimoniale – Adozione Programma triennale 

dei lavori pubblici ex art. 21, Decreto Legislativo 50/16” 

 

 

 
La presente deliberazione si compone di n° 5 pagine 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli    ……………………………..  

 

 

Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto….………………………………  

 

 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                          F.to  Dott. Ugo Della Marta 

 

 

Proposta di deliberazione n° 7 del 21 marzo 2017 

 

Direzione Tecnica e Patrimoniale 

 

L’Estensore  F.to Dott.ssa Emanuela Fabrizi 

 

Il Responsabile del procedimento F.to Dott. Arch. Claudio Scalia 

 

Il Dirigente  F.to Dott. Arch. Claudio Scalia 

 

Visto di regolarità contabile …………………...……n° di prenot. ……..… 



Il Direttore della Direzione Tecnica e Patrimoniale Dott. Arch. Claudio Scalia, 

 

Premesso: 

- che le linee di indirizzo del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto per il periodo 2016/2020 

prevedono, nell’ambito dell’obiettivo di efficienza e sostenibilità economica legati al 

funzionamento dell’ente, il miglioramento e l’adeguamento degli investimenti e delle 

tecnologie, 

 

Preso atto: 

- che è onere delle Pubbliche Amministrazioni adottare il Programma triennale dei lavori 

pubblici, secondo quanto previsto dall’articolo 21, del Decreto Legislativo 50/16, in coerenza 

con il bilancio; 

- che, ai sensi del comma 3 dell’articolo richiamato, il Programma triennale dei lavori pubblici e i 

relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 

100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, 

della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve 

essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 

bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto 

ordinario o di altri enti pubblici; 

- che nello stesso comma è previsto che, per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, 

ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvino 

preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

- che il Programma triennale, nonché i relativi aggiornamenti annuali, devono essere pubblicati, 

ai sensi dell’articolo 21, comma 7, del Decreto sopra citato, sul sito del profilo del committente, 

sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito dell’Osservatorio 

dei Contratti Pubblici; 

- che l’art. 29 del Decreto Legislativo 50/16 prevede altresì, al comma 1, che tutti gli atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori e 

opere devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al Decreto 

Legislativo 33/13; 

- che, nel rispetto del comma 8 del richiamato art. 21, deve essere emanato entro 90 giorni dalla 

data di entrata in vigore del Decreto Legislativo 50/16 un successivo Decreto del Ministro delle 

Infrastrutture e Trasporti di concerto con il Ministro dell’Economia e Finanze e previo parere 

del CIPE e sentita la Conferenza unificata, per definire la materia e che nel Decreto citato 

devono essere riportate: 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti 

funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare 

la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 

sull’elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento di opere incompiute; 

d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo 

richiesto per classe e tipologia di importo; 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole 

anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai 

contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di 

affidamento; 

- che ad oggi tale Decreto risulta non ancora emesso dalle competenti Autorità; 



 

Considerato: 

- che fino alla data di entrata in vigore del Decreto di cui all' art. 21, comma 8, si applicano gli atti 

di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni 

aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, nel rispetto dell’art. 216, 

comma 3, del Decreto Legislativo 50/16, 

 

Visto: 

- il Decreto Legislativo n. 50/16, art. 21; 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014, recante “Procedure 

e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 

aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la 

pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi”, 

 

PROPONE 

 

- di adottare il Programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2017/2019, il cui contenuto 

è riportato nei seguenti allegati al presente provvedimento che ne costituiscono parte integrante 

e sostanziale; 

- di prendere atto che la programmazione 2017/2019 verrà considerata ai fini della 

predisposizione del bilancio di previsione relativo allo stesso periodo; 

- di dare atto che il Programma verrà pubblicato sul profilo del committente, nell’area denominata 

“Amministrazione Trasparente”; 

- di dare atto altresì che, ai fini delle pubblicazioni previste dall’art. 21, comma 7, del Decreto 

Legislativo 50/16, tale Programma verrà trasmesso alle competenti Autorità. 

 

 

                                                                                          IL DIRETTORE DELLA 

                                                                         DIREZIONE TECNICA E PATRIMONIALE  

                                                              F.to   (Dott. Arch. Claudio Scalia)  



IL DIRETTORE GENERALE 

 

Oggetto: Direzione Tecnica e Patrimoniale – Adozione Programma triennale dei lavori pubblici ex 

art. 21, Decreto Legislativo 50/16, 

 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della Direzione Tecnica e Patrimoniale 

Dott. Arch. Claudio Scalia n° 7 del 21.03.2017 avente ad oggetto: “Adozione Programma triennale 

dei lavori pubblici ex art. 21, Decreto Legislativo 50/16”; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’U.O. Economico/finanziaria; 

 

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 

favorevole alla adozione del presente provvedimento,  

 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di Deliberazione n° 7 del 21.03.2017 avente ad oggetto “Direzione 

Tecnica e Patrimoniale – Adozione Programma triennale dei lavori pubblici ex art. 21, Decreto 

Legislativo 50/16” sottoscritta dal Dirigente competente, allegata alla presente quale parte 

integrante e sostanziale rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e 

conseguentemente di: 

- di adottare il Programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2017/2019, il cui contenuto 

è riportato nei seguenti allegati al presente provvedimento che ne costituiscono parte integrante 

e sostanziale; 

- di prendere atto che la programmazione 2017/2019 verrà considerata ai fini della 

predisposizione del bilancio di previsione relativo allo stesso periodo; 

- di dare atto che il Programma verrà pubblicato sul profilo del committente, nell’area denominata 

“Amministrazione Trasparente”; 

- di dare atto altresì che, ai fini delle pubblicazioni previste dall’art. 21, comma 7, del Decreto 

Legislativo 50/16, tale Programma verrà trasmesso alle competenti Autorità. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

        F.to    (Dott. Ugo Della Marta) 

 

 

 

 



 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della 

L.69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni in data  …………….  
 

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                F.to    Sig.ra Eleonora Quagliarella 
 

 


